

najszerszej chęci nie zdołają podać nazwisk swych wierzycieli: odnosi się to szczególnie do wydawanych na okazielesy asygnacyi kasowych banków, które już dla tego samego i z względu na olbrzymią swą cyfrę winneby być opodatkowane według grupy pierwszej, lubo wyraz § 7 Schulderschreibung nie zupełnie podobno stosuje się do nich. A będzie w końcu ogromna masa dłużników prywatnych, którzy nie zechcą przez fałszywą prawdziwą zrzucić sobie wierzycieli, nie będą zresztą interesowanymi w ściśle jej złożeniu. W tak rozmaitych sytuacjach wypadnie oczywiście opodatkowanie wierzycieli bardzo rozmaicie, bez względu na jakosć ich znowu fałszy.

Co innego, gdyby każdemu dłużnikowi, bez względu na charakter dochodowy lub przychodowy jego własnego podatku, dozwolono między kosztami stracić procenta od długów prywatnych. Natenczas bowiem słuszną obniżką własnego podatku stanowiłaby dla każdego dłużnika premia za prawdziwe zeznanie procentów, a w skutek tego każdy wierzyciel płaciłby podatek jednaki, tj. w miarę rzeczywistej swej renty; fałszy z jego strony byłaby zbyt uczciwa. Ale też wtedy nie byłoby stracone procentów przywielecom samym tylko przedsiębiorstw publicznym, lecz służyłoby również rolnikom, właścicielom domów i przedsiębiorstw, zaczem winno wówczas być przyznaniem, wbrew § 11 projektu, także wierzycielom samym, o ile wykazą, że i oni znowu operują kapitałem pożyczonym.

W braku zaś powyższej zasady kardynalnej nie pomogą przy procentach ściśle prywatnych nawet dwie fałszy razem, a raczej nie zostanie zazwyczaj składana żadna, tak, że rząd będzie musiał według § 12 badać samolotnie dochody, to znaczy zrzecząc się z podatku lub stać się samowolnym. Jedną tylko byłaby jeszcze na to rada. Gdyby mianowicie miał być uchwalony projektowany przez rząd podatek dochodowy, możnaby fałszy dłużników, przepisane w tym projekcie w myśl pomniejszonej zasady, spożytkować dla podatku rentowego. Ale czy taki przepis ustawy o podatku rentowym nie zaszkodziłby podatkowi dochodowemu? i czy dla tej jednej, doniosłej zapewne, korzyści warto przyjąć niepotrzebny podobno podatek dochodowy?

Jeżeli jest jeszcze pewna wadliwość w projekcie opodatkowania procentów prywatnych. Że im przyznano wolne minimum w dotychczasowej wysokości 300 złr., to słuszną, bo drobny kapitalista, nieporobierający innych dochodów, krom procentów niż 300 złr., nie może w samej rzeczy płacić podatku. Ale dlaczego nie ustanowiono stopy progresywnej, skoro jej nie pominięto w podatku zarobkowym? Przytoczone w motywach „Sicherheit, Stabilität u. Leichtigkeit der Beschaffung des Rentensinkommens“ przemawiałoby może przeciw degeneracyi dla dochodów niższych, ale przemawia owszem za progresyją dla dochodów wyższych!

Co zaś jeszcze gorsze, to niższa o połowę, bo 5% wala stopa dla procentów prywatnych. Rząd tłumaczy to (str. 12) uwaga, iż te procenta umiały się dotąd ukryć przed podatkiem; ale to właśnie przemawia za wyższym ich opodatkowaniem, skoro się je w końcu odnajdą! Przemyśle byłoby istotnie niesprawiedliwocią rząca, gdyby zbadane dokładnie dywidendy przedsiębiorstw publicznych, niemniej procenta publiczne płaciły 10%, a kryjące się łatwo procenta prywatne tylko połowę. Byłoby to sprzeczne z zasadą odwrotną, wypowiedzianą w motywach do klasy drugiego podatku zarobkowego.

Cały wogóle podatek rentowy ma tylko wtedy rację bytu, jeżeli rząd zamierza go wybierać na serwo. Bie i dotychczas podlegają procenta 10%mu podatkowi dochodowemu w klasie III §), a jednak natarczywym lichwiarzom obciąża się jedynie podatkiem zarobkowym w wysokości n. p. 8 złr. 40 c. (!), tak, że cała klasa przynosi tylko 1,644,000 złr., i to głównie od kaucej służbowych! Skoro więc rząd myśli wykonać podatek wedle możliwości ściśle, jak zapowiedział minister Dunajewski, to dlaczego oblicza dochód z nowego podatku tylko 13,493,000 złr.? — Wszak same pryory i listy zastawne przyniosą bez osobnego starania władz rządowych 7 milionów złr.; reszta procentów publicznych także ze 3 miliony. Więc miliardy, spoczywające w kasach oszczędności, asygnacyach kasowych, a głównie w obrocie kredytowym prywatnym, osobistym, hipotecznym, zastawnym i kupieckim, mają dać tylko 3 1/2 milionów?!

Widocznie sam rząd nie ufa tu sobie i dlatego należy mu doradzić dwa środki: zabezpieczenia skutecznego fałszy dłużników prywatnych i progresyjnego, lub przynajmniej 10%go opodatkowania wszystkich procentów prywatnych. Wtedy i skarb zyska więcej i wyrównają się więcej ciężary podatkowe między kapitałem ruchomym a nie ruchomym.

Prof. Dr Leon Biliński.

Słowo warszawskie umieszcza następujący w ważnej sprawie artykuł:

Warszawa 23 stycznia.

Oddawna już wszyscy lamia sobie głowy nad podniesieniem kursu rubla i przywróceniem obrotu waluty metalicznej. Ciągłe skargi, ciągłe żale na wzrastającą wszędzie drożyznę, przypominają co chwila, że radzić coś na to trzeba, a wzrastające wydatki państwa, z powodu ogólnego podniesienia się cen, dotykające przeświadczenia ministra skarbu, że skargi te są słuszne i że deficyt staje się kłeską nie tylko gospodarstwa państwowego, ale i większej części gospodarstw prywatnych. Stan taki trwa już oddawna. Zaczęły wreszcie być całym brzemieniem od roku 1877, w którym wojna obniżyła kurs rubla do nieznanego poprzednio poziomu. Zrazu liczone na to, że jak się stosunki uregulują, gdy wszystko wejdzie w warunki normalne, wówczas i kurs rubla się podnieśli i wróci do byłego dawniejszego.

Doświadczenie przekonało, że rachuba była mylna. Po wojnie przyszły zaręgi wewnętrzne a nieurodzaje i wzrost cen tak szkodliwie oddziaływały na stan ogólnego dobrobytu, że rubel tracił ciągle zaufanie giełd, a rząd kurs jego utrzymuje się prawie bez zmiany na skali, do jakiej spadł podczas wojny. Jak dalece rubel stracił na zaufaniu, dość przytoczyć, że artykuł dziennikarski informujący słusznie o nieuczciwosci i braku gotowości w skarbie, oddziaływała na raptowne obniżenie się jego kursu. Komunikaty urzędowe, przeczące fał-

o ile ustawy nie spychają ciężaru na rolnika, właściciela domu i przemysłowca, a nominalnym prawem regresu do wierzycieli! Prawo to uchyla oczywiście projekt.

szywej pogłosce, powstrzymują wprawdzie dalszą zniżkę, ale na podniesienie kursu pozostają prawie bez wpływu. Spożywcy i ci wszyscy, którzy nie mają możności dowolnie powiększać swych zarobków, narażeni są na straty coraz dotkliwsze. Wytwórcy, jakkolwiek są w lepszych nieco warunkach, tracą także, bo wydatki ich zwiększają się w miarę wzrastania cen produktów, głównie zaś pracy; skarb narażenie ucieka się do nowych podatków lub podniesienia istniejących dawniej, ale i to nie wystarcza, gdyż wydatki wzrastają nie proporcjonalnie do dochodów. Stan taki, trwający już w roku 1880, znieślił ówczesnego ministra skarbu do przedsięwzięcia środków ku zażegnaniu tego *malum*. Administracja skarbowa doszła do wniosku, że zbyt duża ilość znaków obiegowych, jest przyczyną ich deprecyacji. Wyjedano decyzją nakazującą spalenie bankowi państwa 417 milionów rubli kredytowych emitowanych z polecenia skarbu na potrzeby wojny. Odtąd skarb spłacił 117 milionów, a jednak kurs rubla nie podniósł się wcale. Jedni twierdzą, że dlatego, iż opłacane bilety kredytowe nie zostały wycofane z obiegu, drudzy, że obok tej przyczyny są i inne niemiędzonośne.

Przekonanie administracji skarbowej, iż nie ilość znaków obiegowych stanowi wyłączenie o ich deprecyacji, znajduje wyraz w nowym projekcie do prawa przedstawionem przez ministra skarbu do Rady państwa. Oddawna już obiegaly wieści, iż minister skarbu zamierza wprowadzić opłatę pewnych podatków w monecie brzączącej i upoważnić ogół do zawierania umów na monetę złotą lub srebrną. Dzisiaj pogłoski sprawdziły się o tyle, że, jakśmy powiedzieli wyżej, minister skarbu wniósł już projekt do Rady państwa. Treść projektu ogłosiły wszystkie dzienniki rosyjskie. Główne punkta są następujące: 1) Warniki dostaw i przedsiębiorstw, akty zastawu, weksle i dowody długu wystawione przez osoby należące do klas nieopodatkowanych, mogą być zawierane i spisywane na monetę brzącającą lub ruble, bez wskazywania rodzaju pieniędzy, stosownie do dobrowolnego porozumienia się stron kontraktujących. 2) Ponieważ w myśl prawa i podług przyjętego zwyczaju, wszelkie transakcje zawierają się na ruble srebrem, przeto dla przecięcia nadużyć i powstrzymania wymagań co do uiszczania się w monecie brzącającej z zobowiązań wystawionych wprawdzie na ruble srebrem, ale w istocie zawartych na ruble kredytowe, za transakcje zawarte na monetę brzącającą, należy uważać tylko takie, w których będą dodane wyrazy w „monecie złotej lub srebrnej“ albo po prostu „w monecie“. 3) Minister skarbu może jest wprowadzić opłatę w monecie brzącającej stempla rosyjskiego podług kursu, lub w rublach kredytowych według ich wartości nominalnej, różnych opłat pośrednich, opłat patentowych, akcyznych od wódki, tytoniu i cukru i podatku pobieranego na kolejach żelaznych. Wybór znaków pieniężnych, przy opłacaniu podatków, zależałby od woli opłacającego. 4) Ponieważ z powodu poboru opłat w monecie brzącającej, wpłynęły do skarbu znaczna ilość, przeto wydatki skarbu dokonywać się będą w monecie brzącającej w zastósowaniu się do woli odbierającego i do ilości monety nagromadzonej w kasach skarbowych i banku państwa. 5) Ustanowienie ceny, stosownie do której moneta brzącająca ma być przyjmowana w opłatach rządowych i wydawana w wydatkach skarbu, oraz zmniejszenie tej ceny stosownie do okoliczności, pozostawia się ministrowi skarbu, z tem wszakże zastrzeżeniem, że wzięcie donosić o tem za każdym razem senatowi, w celu podania cen do wiadomości publicznej. 6) Minister skarbu po porozumieniu się z kontrolerem państwa, wyda przepisy mające obowiązywać, iżby reszta kasy skarbowe w sprawie przyjmowania i wydatkowania monety brzącającej i wszelkie przepisy i postanowienia dotyczące zabezpieczenia biletów kredytowych i opłaty cel w monecie złotej, nadto wszelkie warunki opłaty procentów od papierów wartościowych i amortyzacji tych papierów zarówno prywatnych jak i emitowanych przez skarb, pozostają bez żadnych zmian na warunkach dotychczasowych.

Takie są punkta główne nowego projektu do prawa. Dzisiaj poprzestajemy na dosłownem ich przytoczeniu. Następnym razem zastanowimy się nad znaczeniem nowego projektu dla gospodarstwa narodowego i nad tem, o ile można mieć nadzieję, że wprowadzenie w wykonanie środków wskazanych przez ministra oddziałają korzystnie na kurs rubla i sprowadzi obieg monety brzącającej.

N. Pan nadał sekretarzowi kancelaryi gabinetowej i radcy rządowemu Wilhelmowi Smoluchowskiemu order korony żelaznej III klasy z uwolnieniem od taksy, uznając jego długoletnią, wierną i gorliwą służbę.

mieckiemu? Dzieje się to nie na mocy ustawy, lecz *au facti*, nikt się nie opiera, ani sprzeciwia temu stanowi rzeczy, a cały hałas, jaki niedawno powstał w Dalmacji, odnieść należy do naturalnego w Austrii zjawiska, iż jeden w państwie tak różnorodnem musi być język, wszystkim znany i przystępny. Wszak namiestnika Dalmacyi generała Jovanowicza nikt nie posiadał o chęć germanizacji, ale zdawało mu się, że w kraju, w którym trzy języki są używane, tj. niemiecki, serbski i włoski, byłoby najprostsza rzeczą i wielkiem ułatwieniem administracyjnym, gdyby władze krajowe w korespondencyi z Namiestnictwem zechciały używać języka niemieckiego.

Jakż z tego kroku generała Jovanowicza wydobyci trzeba wniosek? Otóż nigdyby ten sam generał Jovanowicz nie głosował za kodyfikacyją języka niemieckiego jako państwowego, w praktycznym zaś zastósowaniu najwięcej gotówby poczynić ustępstwa językowi niemieckiemu, dla wygody administracyjnej. Są to więc rzeczy uświadczone zwyczajem i tradycyją, które najlepiej na tem wyjdą, jeśli się ich nikt nie tyka i nie porusza strony prawnej lub ustawodawczej. W razie kodyfikacyi mogłoby tylko nastąpić ściśnienie, nigdy zaś rozszerzenie granic języka niemieckiego. Albowiem nie definiacyją języka niemieckiego jako państwowego przedstawia trudności, jak miał hr. Taaffe, lecz oznaczenie granic takowego języka państwowego. Opozycja niemiecka grała *na banque* swoim wnioskiem i wygrała, a przynajmniej uratowała *status quo* przez odrzucenie wniosku. Kodyfikacya w tej mierze byłaby z pewnością obudziła chęć uszczuplenia granic dotychczasowych języka niemieckiego. Omijając, że o języku państwowym wobec dualizmu i zupełnej samodzielności Węgier mowy niema, to zamiar kodyfikacyi języków urzędowych w rozmaitych krajach austriackich byłby połączony z trudnościami niepokonalnemi. Prawica mogła być bardzo łatwo bawidć się wnioskiem lewicy przez parę lat, zanimby była doszła do rezultatu.

P. Giers przybył wreszcie do Wiednia. Jestto wizyta czysto konwencyonalna, o czem już świadczą sama okoliczność, że ta przyjeżdża po dwumiesięcznym urlopie we Włoszech przepędzonym. Choćby tu panowała chęć zblżenia się do Rosyi, to słynna pruska kampania dziennikarska zbyt wyświeciła sytuacyę i przekonała każdego, że niepodobna być zbyt grzecznym dla Rosyi bez obawy wywołania niesnasku w Berlinie. P. Giers sam uchodził w Rosyę za wyraz przewidywanej chwiloowej konieczności pokojowej. Rosyjski ten maż stał, poważany wśród dyplomacyi europejskiej, w własnej ojczyźnie mało ma mirt. On sam pragnie utrzymania pokoju i wyniesie ztąd przekonanie, że ze strony Austrii Rosya nie ma powodu obawiać się zaczepki. Zaden zaś uścisł osobisty między ministrami lub monarchami nie zdoła wpłynąć na ostateczny przebieg i rozwój niemięknionych wypadków dzisiejszych; rozchodzi się teraz o lepsze wzajemne pożyte, dopóki nie zajdzie potrzeba obrachunku ściślejszego.

N. Pan nadał sekretarzowi kancelaryi gabinetowej i radcy rządowemu Wilhelmowi Smoluchowskiemu order korony żelaznej III klasy z uwolnieniem od taksy, uznając jego długoletnią, wierną i gorliwą służbę.

Sprawy monarchii.

Podajemy w dalszym ciągu mowę JE. pana ministra skarbu Dra Dunajewskiego o, mianą na czwartkowym posiedzeniu Izby deputowanych Rady Państwa:

Przypomniecie sobie może, panowie, iż zaraz po rozdaniu tych projektów, rzeczywicie zapanowało pewne zaniepokojenie i obruszenie w tutejszych sferach przemysłowych i pieniężnych, które posunęło się tak daleko, że mnie osobście pytano, czy najnowszą rentą państwową rzeczywicie podlegałoby temu podatkowi rentowemu. Zdmiałem się, bo pytanie to zadał mi człowiek wykształcony, i przeczytałem mu projekt ustawy o podatku rentowym, w którym wyraźnie powiedziano: Wolne od podatku i t. d., a między innymi renta jednolita, renta w złocie. Na to otrzymałem odpowiedź: „Czytałem w dziennikach, że zaprowadzony będzie powszechny podatek od kuponów.“ (Wesołość na prawicy). Już to dzienniki czasem, nie zawsze, są bardzo pożyteczne (wesołość na prawicy), ale nie trzeba czerpać informacji z dzienników, chcąc ocenić ustawy. (Brawo! a prawicy).

Zanim przystąpię do rzeczy, trzeba mi odpowiedzieć na jedno jeszcze zdanie, w którym poseł Plener powiedział: „Państwo nasze jest ubogie w kapitały, dla tego — taki wniosek logiczny z tego wysunąć musiałem — nie trzeba nakładać podatku na procenta od kapitałów, bo w ten sposób pośrednio zachęcamy się także kredytem państwa.“ Stanowczo odpięram to jako zarzut niesprawiedliwy i niemożliwy. Przedewszystkiem bowiem, przypatrzycie się dobrze projektowi, znajdziecie w nim, że komkolwiek prawnie zapewni o wolność od podatku, wolność ta zachowana jest także w projekcie. A potem pozwalam sobie wytoczyć tu kwestyę całkiem ogólnikową. Kredyt państwa jest jakoby narażony przez to, że ustawodawstwo wszystkich podlega do podatku, którzy mają rentę lub w ogóle dochód nlegający opodatkowaniu. Kredyt państwa jest jakoby narażony przez to, że parlament i rząd wszelkich dokładają starań, aby zbliżyć się do upragnionego celu i nie zaciągając długów na bieżące wydatki skarbowe. Zdaje mi się, że wierzyciele państwa, wielkie potęgi finansowe, a te tutaj decydują, są to panowie zbyt mądzy, by wiedzieć nie mieli, że gdy państwo zaprowadza ład w swoje finansy, jest to o wiele lepsza gwarancya punktualnego spełnienia zobowiązań skarbowych, niż najpiękniejsze frazezy. (Brawo! brawo! a prawicy).

Wspominano, że kapitalista w dobrej wierze kupuje obligacyę itp. — w dobrej wierze, tj. że nie dotychczas nie płaci od niej podatku; pomijam tu prawne zwolnienia, o których następnie będzie mowa; a teraz nagle nakłada się na nią podatek. Ma to być pokrzywdzenie w jego prawie. Z tż zasady, panowie, każdy podatek byłby pokrzywdzeniem w prawach, bo kiedyś tam wszelki podatek miał początek, czy to od gruntu, czy od domu, czy od zarobku. Każdy, kto wtenczas kupował grunta, budował domy, zakładał warsztaty, czynił to w dobrej wierze, bo jeszcze nie było podatku. W takim razie, wszelki podatek byłby niepodobnaństwem. Ale muszę też odwrócić to zdanie i zapytać: jakże ten, kto za pieniądze bądź

oszczędzone, bądź zarobione, bądź darowane, dom stawia lub grunta kupuje, ma opłacać podatek gruntowy lub budynkowy, skoro ten, kto za pieniądze oszczędzone lub darowane kupuje obligacyę lub akcyę kolejową (pryorytetu), na wieczne czasy miałby być wolny od podatku? Takiej zasady prawnej ja przynajmniej nie pojmuję.

Taki sposób opodatkowywania, mówił poseł Plener, wpłynie na stopę procentową; przez to uciśniony będzie właściciel ten, komu, jak on mówi, większość chce dopomóc (stanowi rolnicze). Pod tym względem jestem innego zdania. Jestem przekonany o dobrej woli mniejszości, że i ona chce dopomóc rolnikowi i właścicielom domów; jestem przekonany, że pod względem dobrej woli panuje zupełna jednorodność, tylko nie pod względem sposobów. Podatek wywrze wpływ, mówi poseł Plener, na stopę procentową i ugodzi w dłużnika. Nie łatwiejszego od tż mechaniki, która zamienia się już w rodzaj igraszki: podaż, konkurujący popyt, spadek ceny, zwyżka w cenie, tylko że rzeczywistocie często jest wręcz inna. Przypomniecie sobie, panowie, rok 1868, ustawę, mocą której z renty austriackiej raz na zawsze stracono 16 proc. Raz już i to nie z tego miejsca (nie z ławy ministeryalnej), lecz z tamtego (wskazuje na ławę polską) wypowiedziałem moje zdanie, że hrok ten może być konieczny, ale nie świadczył o mądrości finansowo-politycznej. Kursa renty wówczas na długi czas bardzo spadły, ale proszę popatrzeć dziś na tabele kursowe. Proszę wziąć inny przykład: obligacye indemnizacyjne obłożone podatkiem 5, 7, 10 procentowym. Proszę przypatrzeć się dziś kursom ich i porównać z dawniejszemi, gdy obligacye były jeszcze wolne od podatku.

Wpływ podatku na cenę opodatkowanego przedsiębiorstwa lub jakiegobądź towaru jest kwestyją bardzo trudną do ujęcia. Trzeba badać życie i radzić się doświadczenia, a nie tylko teoryi. Można by nawet o wszystkich podatkach powiedzieć się dało, gdyż równie słusznie mogłyby rzec właściciele gruntu: Cena posiadłości mojej zniży się wskutek podatku. To samo powiedzie mogłby właściciel domu, i byłaby ta sama racya, ten sam zupełnie rezultat. Nie wierzę zresztą, aby cena towaru wskutek miernego, racjonalnego a nieznanego podwyższenia podatku miała się obniżyć. Jest to moje zdanie, ale nie twierdze, iż zdanie przeciwnie nie miało za sobą także słusznych argumentów. Wychodzę bowiem z zapatrywania, że kapitalista, lokując swój kapitał, o trzy rzeczy pyta: o wysokość stopy procentowej, o pewność dla kapitału i o punktualność spłaty. Jeśli tedy przy równej pewności zachodzi różnica między procentami państw zagranicznych, które dalej już postąpiły, a naszymi, kapitalista albo u nas będzie się starał lokować swoje kapitały, albo na odwrót. To atoli jest rzecz pewną, że chociażbyśmy nie żądali żadnych podatków od kapitalisty, posiadającego renty, on z pewnością nie obniży swojej stopy procentowej, jak nie uczyni tego właściciel domu, zwolniony od podatku. Zapytajcie tylko, czy komorne po domach wolnych od podatku jest tańsze od komorne po domach opodatkowanych (Wesołość po prawicy).

Wródmu do akcyj kolejowych, zwanych pryorytetami. Szanowny poseł Plener, jak mi się zdaje i jeśli go dobrze zrozumiał, niezapewne prawdziwie rzec tę przedstawia. Sprawa ma się tak: W projekcie ustawy o podatku rentowym powiedziano: „Podatki rentowemu nie podlegają: 1) procenta od obligacyj państwowych i wynagrodzenia wszelkich pożyczek państwowych, krajowych, powiatowych, gminnych i innych, którym osobami ustawami poręczono wolność od podatków.“ Pos. Plener zaś mianem — a co do brzmienia słów zupełną ma słusność — że są przedsiębiorstwa akcyjne, które wydały pryorytety, a którym w koncesyi poręczono wolność od podatków. Zachodzi tylko pytanie, czy do nich zastosować można wyrazy: „osobnie ustawami.“ Pod tym względem kazalem sobie z akti ministerstwa skarbu wyjąć rozporządzenie precedensowe. Jest to rozporządzenie z d. 7-go kwietnia 1870 r. — przeciw znaczeniu jego pewnie nie będzie protestu, pochodzi bowiem od zmarłego ministra skarbu Bestla — a brzmi jak następuje: „O poruszonej dnia 11-go lutego r. 1870 p. l. 2219... przy przedłożeniu wyśostowanego do dyrekcji rekursu... kweryty zasadniczej, czy procenta od obligacyj pryorytetowych wypłacane przez przedsiębiorstwa kolejowe, którym poręczono do czasu zwolnienia od podatku dochodowego, powinny być fatyonowane dla podatku dochodowego, przez właścicieli obligacyj — postanawia się, że w myśl ustawy i koncesyi, właściciele nie są zobowiązani do fatyonowania procentów takich dla podatku dochodowego.“ Cóż z tego wypływa? Podług dawnej ustawy o podatku dochodowym (artykuł 13, jeśli dobrze pomnę) pryorytety powinny być fatyonowane, jeśli niema innego tytułu uwolnienia od podatku. Jest to w ogólności pomyłka, gdy się mianem, że niniejszy projekt o podatku rentowym stwarza pod względem zasady coś bardzo nowego. Wszakże zasada że każdy jest zobowiązany do fatyonowania swoich dochodów z rent, już dziś istnieje, ale niestaje tylko na papierze. (Wesołość na prawicy).

Jeżeli to uwolnienie doczesne ustanie, a nowa ustawa — przypuszczamy, czego się nie spodziewamy — nie przyjdzie do skutku, zażąda się od tych procentów z tej samej racyi prawnej teraźniejszego podatku dochodowego, jak od wszelkich rent innych. Jeśli zaś nowa ustawa wejdzie w życie, kto uwolnienie już zyskał, będzie wolny także od nowego podatku rentowego; ale gdy ten czas upłynie, nie wiem dla czegoby takie znaczne dochody uwalniać od podatku przedmiotowo-dochodowego. (Dokończenie nastąpi).

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Saragów 25 stycznia.

Bal Akademicki odbył się wczoraj w Salaeh Hotelu Saskiego. Rozpoczął się on, jak zazwyczaj, powąnym polonosem, prowadzonym przez rektora Zolla, jako przedstawiciela Uniwersytetu, z hrabiną Badeniową, prezydentką miasta Dra Weigla z księżną Z. Cartoryską i baronką Horochą z hrabiną Lasocką. Tegorocznych balów publicznych zdaje się być cechą niewielka liczba gości, lecz owożca, prawdziwie zapustna wesołość je odznacza. To też i wczoraj do kontradansów i mazurów zaledwie czterdziestu par stawało, ale zabawa była niezmiernie ożywiona, a tańce, prowadzone umiejętnie przez p. Antoniewicza, niekropowane szuszczytą przestroni, tem przyjemniejszy przedstawiały widok, że

gustowne stroje i wdzięk pięknych tancerek miały pola do uwydatnienia się jaknajlepszego. Do 4 rano trwała ohożca zabawa, z której dochód, jak słyszeliśmy, ma być dość doniosły, pomimo że komitet nie oszczędził kosztów dla jej uświetnienia. Każda z Pań otrzymała odeń, jako pamiątkę, piękną książeczkę tańcowa, oprawną w plusz jedwabny i ozdobioną srebrnym herbem Uniwersytetu. Książeczki te, będące pięknym wyrobem sztuki introligatorskiej i złotniczej, młodzież komitetowa zamawiała własnym kosztem w miejscowych pracowniach pp. Sarota i Czaplickiego. Podnieść należy wzorowy porządek, jaki panował wczoraj w garderobie, obsłużonej wyjątkowo dobrze, tudzież w bufocie, którego dzierzawa teraźniejszy, jak głos powszechny twierdzi, wywołuje się bardzo sumiennie ze swych względem balowych gości obowiązków.

— Na pomnik Mickiewicza złożył na ręce prezydenta miasta Dra Weigla p. Wacław Głowacki, jubiler, 3 złr., które umieszczono na ks. kasy Osce. N. 60,844; na sprowadzenie zaś zwłok Mickiewicza 2 złr., które umieszczono na książeczkę kasy Oszczędności N. 57,020.

— Słub. Wczoraj o godzinie 6ej wieczorem odbył się w kościele Kapucynów ślub panny Maryi Lipowskiej, córki Adolfa bar. Lipowskiego, prezesa Rady powiatowej wielkiej, i Zofii z Uznańskich, s. p. Tomaszem z Lubrańca Dąbskim, właścicielem dóbr w Królestwie Polskiem. Publiczność zapełniła kościół, przypatrując się z zajęciem orszakowi ślubnemu, odznaczającemu się kilkoma bogatymi strojami polskimi i pięknymi toaletami pań. Podczas uroczystości kościelnej odezwaly się melode i zrewne tony symfonii Gounoda, umiejętnie wykonane na harmonium przez p. Steibelta. Po ślubie rodzice panny młodej suto i gościnnie pojejmowali całe grono weselne w hotelu „Victoria“, gdzie przeszło 50 osób zasiadło do stołu; przy kieliszkach piętąszą szampa rozpoczęły się tańca na cześć pary nowożeńców i jej rodzin. W końcu obiadu obecność gości, przybyłych z Rusi, dała popohop do wzniesienia toastów z pewnym zakrojem politycznym, których szereg zakończył staropolskie „Kochajmy się!“ Po obiedzie rozpoczęły się ohożce tańce; o 12ej, starym zwyczajem, podano kolacyę uctrową. Nazajutrz odjechali do siebie państwo młodzi, unosząc ze sobą najserdecznie życzenia krewnych, przyjaciół i znajomych.

— Teresa Mirecka, wdowa-pó znakomitym, znanym u nas przed laty nauczycielki śpiewu, a niedgdy dyrektorzy orkiestry w Lizbonie, Franciszką Mirecką, zakończyła życie w d. 22 b. m., przeżywszy lat 86.

— Sylwester Kaliski, urodzony w Powidzu w Wielkiem Księstwie Poznańskiem, w roku 1820, umarł wczoraj w domu zięcia swego p. Władysława Wojciszkiego. Zmarły służył, jako oficer w wojsku pruskim, a następnie był pełnomocnikiem dóbr hrabstwa Tenczyńskiego, gdzie wszedł w związek małżeński z wdową po s. p. Stanisławie Wojciszkim, Józefą z Rupińskich Wojciszką. Na honoie zaś przez lat około 30-tu był administratorem i pełnomocnikiem dóbr Zatora i Przeciszowa z przyległościami, na któreto stanowisku zjednał sobie powszechny szacunek współobywateli, jako małego i skądinąd charakteru, i jako wysoko wykształconego agronoma, tudzież wzorowy i dbały o podniesienie przemysłu i gospodarstwa krajowego obywatel oras członek wielu Towarzystw dobroczynnych i naukowych.

— Oświetlenie miasta. Dochodzą nas zeznania na cześć w ostatnich czasach niedokładności w oświetleniu rynku i ulic. Między innymi w pięciopłomiennej latarni pod kościołem św. Wojciecha światło tak się migocę od kilku tygodni, że to na wzrok przechodniów źle wpływa, prócz tego latarnia gazowa w okolicy handlu p. Lenerta nie dawała w zeszłym tygodniu nawet światła świecy lożowej, wczoraj zaś dwie latarnie tj. na rogu ulicy św. Marka i Sławkowskiej oraz w rynku między księgiarnią p. Krzyżanowskiego i handlem p. Zaplatalskiego całkiem się nie świeciły, a oż dopiero mówić o takich zakątkach, jak część Kazimierza, ulica Kopernika i wiele innych. Zależy się powołując na rok 1883 sumę wynoszącą 17,220 złr., za którą zdanieniem ich Towarzystwo Dessauskie, ma obowiązek staranniej spełniać przyjęty na siebie obowiązek.

— Na wystawie międzynarodowej sztuk pięknych w Rymie w sali, w której umieszczonym został obraz Jana Matejki „Hold Pruski“, wszyscy usunęli swoje plótka, a najwymowniejszy to dowód, że przynali oni miejsce wyjątkowe dziełu polskiego mistrza, z którym żaden inny mierzyc się nie odważył. Słynny malarz hiszpański Padilla, którego obrazy wywołały ogólne uznanie na wystawie międzynarodowej wiedeńskiej, w artystycznym uienieniu polnolnowca zbliżył się do plótka i pocałował rękę tej postaci, która na obrazie jest portretem Jana Matejki.

— Dziennik Polski donosi, że jego redaktorowie pp. Henryk Rowakowicz i Michał Sawicki, wystąpili z „Kola politycznego.“ Złatwo się domyślić, że z powodu wyborów do Rady miejskiej.

— Czerniowce 24 stycznia. Z okazji opuszczenia Czerniowców przez p. Jana Winiarsza, jednego z najczynnějších członków dyrekcji Towarzystwa bratniej pomocy i Komitetu artystycznego, koledy w uznaniu zasług w pracach około dobra Towarzystwa położonych, zebrał się w d. 20 b. m. na pożegnania dla p. Winiarsza ucęte. Dla nadania większej uroczystości tej skromnej i powaźnej uroczności aby cynam prawdziwie narodowym utrwalił ją w pamięci obecnych, jedynomyślnie złożono składkę na pomnik Adama Mickiewicza w kwiecie 16 złr. 20 c. i w tejże samej kwocie 16 złr. 20 c. dla Towarzystwa opieki weteranów polskich, z których pierwszą przesłano redakcyi *Czasu* w Krakowie, a drugą redakcyi *Dziennika Polskiego* we Lwowie.

— Wiedni 24 stycznia. Rząd francuski przysłał do Wiednia dyrektora paryskiej fabryki gobelinów p. Alfreda Arota dla obejrzenia wystawionych w „Kunstlerhaus“ gobelinów, będących własnością domu cesarskiego. Wyrazil on najwyższy podziw, oglądając skarb, wystawiony na widok publiczny, przyczem prócz innych odznaczających się przedmiotów, chwalił wspaniałość baldachów z r. 1566, której-to przepysznej pracy tylko jeszcze J. S. Papię podobny egzemplarz posiada. Przed kilku dniami przedsięwzięto oświeceniowo nowe zawieszanie gobelinów, tak, że jeszcze kilka bardzo zajmujących kawałków przybędzie na wystawę. Wystawa gobelinów zamknięta zostanie z końcem bieżącego miesiąca.

— Medyolan 22 stycznia. W tym karnawale kilka śpiewaczek i śpiewaków Polek i Polaków wystąpiło z powodzeniem na senach opery; w Wenecyę, panna Józefa Szlisiger z Warszawy; w Bergamo, pani Wiktorja Rudnicka z Podola; w Skali tutejszej, panna Pascalis; w San Carlo, w Neapolu i w Verulli,

TERESY z książek LUBOMIRSKICH księżnej Radziwiłłowej odbędzie się Nabożeństwo żałobne w kościele parafialnym w Lubniu, koto Myślenic, w sobotę dnia 27go stycznia b. r.

Nakładem Redakcji czasopisma „Biesiady Literackie” w Warszawie przy ul. Chmielnej Nr. 8. świeżo wyszły wykonany w pi-rwszorzędnym zakładzie artystycznym zagranicą: FORTRET KOLOROWANY ADAMA MICKIEWICZA

Z Iwonicza. Komitet budowy szkoły żeńskiej mającej być pod opieką W.W. Siostrzycyanki przypomina się taskwej pamięci wszystkim P.T. Dobrodziejom, którzy są w posiadaniu losów na cel powyższy — komitet bowiem stosownie do programu i ogłoszeń w dziennikach, nie otrzymawszy w oznaczonym terminie zwrotu losów, uważał je za przyjęte i na konto tychże poczynił wydatki — budowa na uroczystość dnia 16 stycznia 1883 r. została rozpoczęta.

Bona Niemka, przebywająca kilka lat w jednym ze znaczniejszych domów polskich, z bardzo chlubnymi świadectwami, zdolna, posiadająca przytem język angielski, szuka zaraz miejsca do dzieci. Blizszej wiadomości udzieli Pani Aleksandra Geliłchowa w Krakowie, Rynek Nr. 46.

Buchhalter i korespondent z dwadziestoletnią praktyką w różnych gałęziach przemysłu i handlu, w języku polskim i niemieckim zarówno biegły, poszukuje odpowiedniego zajęcia. — Świadectwa mogą być na żądanie przesłane. — Adres: Wąj Gościński we Lwowie. (343-1-3)

Polecam guwernantki, bony, nauczycielki, panny pokojowe, gospodynie — również gospodarzy, leśniczych itd. Dom komisowy Malwiny Gandour wdowy po St. A. G-dourze, (342-1-3) w Białym pod Biełskiem.

W Krasieczyńce pod Przemysłem wakuje posada lekarza. Blizszych szczegółów udzieli Kancelarya Centralna Książek Sapięchów w miejscu. (295-1-3)

ROSYJSKIE PACTWO polecam po następnych cenach na miejscu w Ried, za zaliczkę, opakowanie po cenie własnego kosztu: cietrzewie szulka po 1 zlr. 60 c., jarząbki 1 zlr. 10 c., pardwy po 90 c. Józef Steinmann, handel ryb i dziczyzny w Ried, (338-1-3) w Górnej Austrii.

Epilepsy (padaczka) wywleca Dr. L. G. Kraus, oparty 1a 25-letnich doświadczeniach. Honorarium tylko po widocznym skutku. Ordynuje w Wiedniu Schlickplatz Nr. 4, od godz. 2-5. Także listownie. (297-1-15)

Antirheumaticon Dr. med. i chirurg. Franciszka Hellera, emeryt. I. sekundaryusza wiedeńskiego c. k. ogólnego szpitala. To w.ważne lekarstwo leczy świeżo powstały reumatyzm mięśni natychmiast, dawniejszy reumatyzm mięśni, tudzież najsilniejszy reumatyzm stawów z wszelką pewnością w przeciągu kilku dni. Jestto najskuteczniejsze i najszybciej działające lekarstwo na te choroby. Ten świętyny skutek, którym ten środek odznacza się wybitnie między wszelkimi dotychczas znanymi środkami, stwierdzony został na podstawie liczb przez dwuletnie doświadczalne używanie w krakowskim szpitalu św. Łazarza, i uznany został uroczysto jako najlepszy środek na reumatyzm mięśni i stawów. Prócz tego działa także bardzo korzystnie w goścień, w przewleśłych niezbyt ciężkich oddechowych, cierpieniach płuc itp. Ponieważ jestto zresztą zupełnie nieszkodliwy środek, przeto można go bez niebezpieczeństwa dzieciom udzielić. Główny skład w Wiedniu, Salvator-Apotheke, Kärnthnerstrasse. Do nabycia prawie we wszystkich aptekach. Cena flaszki 1 zlr. Tyłko prawdziwe, jeżeli ma ten znak ochronny — Dr. Franz Heller. Dr. Heller ordynuje od g. 12-3 w Wiedniu, Kohlmarkt Nr. 5. (268-1-3)

Ekonom żonaty, te. dietny, znający się praktycznie na gospodarstwie — poszukuje posady od 1go kwietnia b. r., tu lub zagranicą. Ze skromnem wynagrodzeniem zgadza się. — Zaskawe oferty pod lit. S. S. B. poczta Gdów. (340)

Poszukuje kupna i dzierżaw majątków ziemskich: ma do sprzedania na prowincyi hotel z wszelkimi urządzeniami, tudzież majątki ziemskie w Galicyi i trzy kamienice, z których dwie w Krakowie; ma do obsadzenia posady ofycjalistów prywatnych i służby dworskiej. Biuro informacyjne Karola Wolańskiego w Krakowie, ulica Szewska Nr. 6. (344)

W Kilkowy 20 minut od stacyi kolei Tarnów, są do zbycia z powodu wyrównania obory: 5 Krów krajowych mlecznych, cielnych, po Schorthornach — 2 młode Schorthorni, oraz 2 dwuletni pół krwi Schorthorn. (361-1-3) Władysław Kaczkowski.

OSTATNI WYNALEZEK NAJDELICATNIEJSZE Mydło IXORA ED. PINAUD 37, BOULEVARD DE STRASBOURG, 37 PARIS Mydło IXora netylko się zaleca wykwintnym i trwałym zapachem, ale nadto posiada szczęśliwą własność spędzania zmarszczek. Łagodzi i bieli powłokę ciała i nadaje jej połysk młodzieńczy. Bez przesady utrzymujemy, że mydło nie posiada równego sobie. (265-2)

Pracownia zegarmistrzowska L. W. Gostkowski & Co. w Genewie (Szwajcarya) nagrodzona medalami na Wystawach Powszechnych, ma honor oznajmić Szan. Publiczności, że każdy zegarek, wychodzący z naszej fabryki, jest opatrzony świadectwem żaręczenia z własnoręcznym podpisem i pieczęcią zakładu. Na żądanie cennik wysyłamy franco. (107-8-12)

Syrop Dr Zed KODEINA I BALSAM TOLUTAŃSKI jest środkiem łagodzącym i usmierzającym nieocenionym dla dzieci w wypadkach bezsenności, kokuksu, etc. przeciw kaszłom nerwowym osób cierpiących na suchoty, słabościom organów oddechowych, nieżytom, katarom, i t. d. PARYŻ, ULICA DROUOT, 22 i 19 W Lwowie w aptekach P. P. K. Mikolajcha, Ruckera, A. Sklepińskiego, Krzyżanowskiego, Naklika. W Krakowie w aptekach P. P. Trauczyńskiego, Redyka, Wiszniewskiego. (17-7)

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych CAUVAINA. Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 30-tu zawsze z wielkim powodzeniem; ponieważ składają się wyłącznie z roślin, niesprawyja żrzenia ani kolkę i mogą się używać jako środek orzeźwiający, oczyszczający krew lub sprawiający przezczyszczenie. Metoda użycia w polskim języku. Wymagań należy, aby pigułki Cauvaina znajdowały się w flakonikach wykonanych w pudełeczka kartonowe i aby na każdej pigułce znajdował się napis Cauvain. W Paryżu w aptoce Pa Dehant, rue Faub. St. Denis 147. (26-16) Dostać można w Krakowie w aptekach p. W. Redyka, J. Trauczyńskiego i K. Wiszniewskiego, — we Lwowie w aptoce p. Z. Ruckera i u p. Kaliketa Krzyżanowskiego, — w Poznaniu w apt. Dr. Mankiewicza, — w Brodach w aptece p. M. Kullaka i Franzosa — w Czarniowcach w aptece p. Geliłchowskiego.

Handel towarów żelaznych LUDWIK HALSKI — Kraków, Sukiennice poleca: Samowary prawdziwe rosyjskie „Warancowa“ na szklanek 4, 6, 10, 14, 20, 26 po zlr.: 8-50, 9-75, 11-75, 13, 15, 17-50. Ezywy w najlepszych gatunkach: 1 para „Halifax“ szlifowane zlr. 3-— 1 „ czarne polerowane „ 4-— 1 „ niklowane „ 6-— Żywy żelazny z maszynką po zlr. 1-50 i 2-—, paski do żyzew żelaznych z maszynką, przednie i tylne 70 ent., paski do „Halifax“ 40 ent. Oprócz wyżej wymienionych, poleca: piece żelazne regulacyjne, pochodnie naftowe poprawne, latarnie naftowe, nożyce do bydła po zlr., 3 40, do koni po zlr., 2-70 i 3-—, brzytwy tak zwane „Dyament“, naczynie kuchenne, narzędzia gospodarskie i rzemieślnicze itd. Również podejmuje się urządzenia dzwonek elektrycznych, telefonów i gromochronów. (294-2-3)

Zarząd dóbr Radłów podaje niniejszem do wiadomości, że od dnia 1 lipca b. r. na dalsze lat 12 będą do wydzierżawienia następujące folwarki:

- 1) Radłów. Ogólna przestrzeń do 950 morgów, w tem ziemi ornej do 770 morgów, łąk do 180 morgów; gorzelnia parowa.
2) Wola Radłowska. Ogólna przestrzeń do 356 morgów, w tem ziemi ornej do 280 morgów, łąk do 76 morgów.
3) Borzęcin. Ogólna przestrzeń do 600 morgów, w tem ziemi ornej do 510 morgów, łąk do 90 morgów; gorzelnia.
Blizszej wiadomości o warunkach dzierżawnych powziąć można w Zarządzie dóbr Radłów (poczta tamże). Życzące ubiegać się o dzierżawę jednego z powyższych folwarków, powinien złożyć piśmienną deklarację, z wyrażeniem wysokości zaofiarowanego czynszu i z dołączeniem wadium wyrównającego półrocznemu czynszowi w gotowiznie lub papierach procentowych. Ostateczny termin do składania deklaracji oznacza się do dnia 15 kwietnia r. b. Zarząd dóbr Radłów pozostawia sobie zupełną swobodę wyboru pomiędzy zgłaszającymi się kandydatami. Licytacja nie będzie miała miejsca. (291-2-3)

Greevena pompa parowa bez tłoku, szczególnież ważna i polecana godna dla browarów, fabryk cukru, fabryk chemicznych, farbiant, zakładów apretowania sukna, fabryk spirytusu, fabryk papieru, zakładów kapielowych, stacyi wodnych kolei żelaznej, dla kopalni węgla, kopalni, przedsiębiorstw budowlanych itp. Działalność 40 do 1400 litrów na minutę. Wysokość tłoku do 30 metrów. Szczegółne korzyści: Żadne tłoki, sztangy tłokowe, puszki do zatykania, żadne fundamentowania, przedkładania, rzemień lub tarcze rzemieńowe, żadne smarowanie lub szczególny dozór. Tanie i proste założenie i ruch. Prospekt darmo i oplatnie. Dla Austrii-Węgier wyłącznie do nabycia przez skład fabryczny machin E. MUNK w Wiedniu, III., Reissnerstrasse Nr. 36. (280-2-6)

OBWIESZCZENIE. Dla umieszczenia ces. król. głównej stacyi telegrafu w Krakowie i na umieszczenie naczelnika tejeże, poszukuje podpisana Dyrekcyja odpowiednich lokalności od dnia 1go czerwca 1884 roku, położonych w Rynku głównym lub poblizy tegoż i nie dalej, jak w obszarze ograniczonym ulicami św. Tomasza, św. Krzyża, Dominikańską, Poselską i Jagiellońską. Potrzebne są lokalności następujące: na dole dla stron, na kasę, ekspedyt i dla woźnych, trzy obszerne pokoje z przedpokojem, magazyn, skład na paliwo i dwa wychodki; na piętrze na bióra telegrafu dwadzieścia dwa pokoje zwykłe lub sześć sal obszer-nych i dziesięć pokoi; także trzy wychodki. Gdyby nie było sal, musi być dwaście pokoi tego rodzaju, izby się przez wyjęcie ścian rozszerzyć i na wielkie sale przerobić dały. Przynajmniej jedna z ubikacyj dolnych musi być położona pod pokojem na piętrze, w celu umieszczenia przyrządu do wyciągania depesz z dołu na górę. Ubikacje wszystkie muszą być z sobą w połączeniu i na tem samem piętrze, pierwszym lub drugim, położone. Następnie na piętrze lub na dole: na mieszkanie naczelnika cztery pokoje, przedpokój, kuchnia, spiżarnia i wychodki. Prócz tego odpowiednia ilość piwnic i obszar strychu. Pokoje mają być obszerne, suche, wysokie, widne i dobrze ogrzewające się. Gdyby potrzeba było znaczniejszych adaptacyj lub przeróbek, musiałyby być wcześniej wykonane, tak, izby przedmiot najmu zupełnie gotowy i czysty najdalej do 15go czerwca 1884 r. dla użytku telegrafu został oddany. Pożądaneby było, ażeby w tym samym budynku mógł być później, a mianowicie od 1go kwietnia 1883 roku także ces. król. urząd pocztowy umieszczony. W tym celu potrzebnyby na dole 16 pokoi, szopy na 12 wozów i obszernego podwórza. Jeżeli szopy nie są do zamykania, musi być podwórze oddane do wyłącznego użytku poczty. Na piętrze potrzebuje urząd pocztowy 17 pokoi. Oferty należyce osteplowane i zaopatrzone w plany z wpisaniemi rozmiarami, na pomieszczenie telegrafu, a ewentualnie obydwu urzędów, czy to w już istniejących, czy też w postawić się mających budynkach, przyjmuje podpisana Dyrekcyja najdalej do 25 lutego b. r. Na żądanie udziela blizszych informacyj podpisana Dyrekcyja, lub też inspektor telegrafu pan Ignacy Meyer w Krakowie, ulica Szlak Nr. 36, drugie piętro. We Lwowie, dnia 20 stycznia 1883 r. C. k. Dyrekcyja telegrafów. Stroka.

Nowe tańce. NAKŁADEM KSIĘGARNI SEKLADU, WYPOZYCZALNI NUT MUZYCZNYCH I EKSPEDYCYI PISM PERYODYCZNYCH S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie wyszły: Wronski Adam. Olga. Gęłop. Cena 40 ct. Figlarka. Polka française. Cena 40 ct. (363-3-4)

Wyszedł i jest do nabycia we wszystkich księgarniach: Zbiór Pieśni Ruskich, Ukraińskich i Kołomyjek, ułożonych na fortepian przez Wincentego Richlinga. Cena 80 cent. Zbiór ten ułożony na wzór poprzednio już wydanego Zbioru ulubionych Krakowiaków (cena 1 zlr.), odznacza się też samą starannością wyboru jak i samego wydania. Zamówienia za przekazem uskuteczniam franco. (288-2-3) Juliusz Wildt, księgarz w Krakowie.

J. TENGLER OGRODNIK HANDLOWY, w Krakowie przy ul. Karmelickiej pod L. 52, poleca Szan Publiczności bukiety balowe i kotylionowe, kamienie, dekorowanie saloniów itp. Zamówienia na prowincye uskutecznia za zaliczką punktualnie. Ceny bardzo umiarkowane. (196-6-8)

Zniżenie ceny kawy. Ludwik Harling & Co. w Hamburgu, dostarczają tylko porzezone dobre gatunki po nadzwyczaj tanich cenach, oplatnie za zaliczkę 5 kilo Rio wydatnie zlr. 2-80 Campines smacznej „ 3-60 Cuba wspaniałej „ 4-50 Portorico wyborowej „ 4-80 Ceylon plantacyjnej „ 5-— złotej Menado bardzo szlach. „ 5-50 Mocca arabskiej „ 6-— (250-4-5)

Tord-Boyaux niszczący szczyrny, myszy, kryty i t. d. Uznanie honor. na Wystawie Pow. 1878. W Paryżu pp. Guerdard & Cie rue de l'Élysée des Beaux Arts, 15. — W Krakowie w aptekach pp. J. Trauczyńskiego, W. Redyka i Wiszniewskiego. (13-9-26)

PAPIER WILSI Ogromne powodzenie tego środka zależy od jego własności sprządzania na powię-żone ciała zapalenia i rozdrażnienia, które dotknęły najwiotniejsze organa; tym sposobem przeciąga on chorobę na części ciała najmniej delikatne i daje większą łatwość wyleczenia takowej. Najznakomitsi lekarza zalecają go przeciw katarom, kaszłom, nieżyłowi oskrzeli, chorobom gardła, grypie, gościecowi, bólowi w krzyżach itp. Użycie tego papieru bardzo proste jedynie przyłożenie wystarcza i nie pozostawia tylko lekkie swierzbienie. Cena pudełka 1 fr. 50 ct. w Paryżu. Dostać można w Krakowie w aptekach pp. J. Trauczyńskiego, W. Redyka, K. Wiszniewskiego. (20-9-18)

J. IHNATOWICZ magister farmacyi i chemik sądowy poleca pod gwarancją swoje znakomite środki do twarzy, które znalazły powszechne uznanie i wziętość, i zostały wyszczególnione dwoma wielkimi medalami zasługi. ANTILENTILIA usuwa piegł, opalenie słoneczne, plamy wątrobiane, nadaje twarzy białość, delikatność i przejrzystość. — Cena 2 zlr. WODA FIOŁKOWA nieporównany środek usuwa z twarzy przyszoce, liszaki, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie się skóry i wygładza zmarszczki i pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównaną delikatność. — Cena 1 zlr. MAGNOLINA jedyny środek odświeżający skórę, która sucha, szorstka i zgrzybiła pod wpływem Magnoliny staje się miękką, przejrzystą i delikatną. MAGNOLINA usuwa czerwoność nosa, niszyzy wargy i czarne punkciki, które najwięcej osiadają w okolicy nosa. — Cena tego znakomitego środka 1 zlr. 50 ct. Woda Lilijowa. Plamy żółte, brunatne ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody po kilkakrotnym użyciu znikną. — Cena 1 zlr. 50 ct. ORIENTALINA czyli PUDR w płynie nadaje twarzy prawdziwie naturalną piękność i przyjemną białość (dla oka nieostryżalną), odświeża ją i konserwuje. — Cena 1 zlr. Pudr Malujący biały jest prawdziwym unikiem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w wym składzie ani białutu ani ołowiu, ani też żadnych metalicznych związków szkodliwych zdrowiu i pomimo tego przyjemnie przylega do twarzy, nadaje śliczną, naturalną i bardzo przyjemną białość i delikatność. — Cena pudełka 1 zlr. PUDR KSIĄŻECY cielisto-różowy i cielisto-żółtawy po 1 zlr. 20 centów. Krem orientalny biały, cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatek. Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość, delikatność i przejrzystość, są nieszkodliwe i dla oka niewidzialne. Twarz martwa pokryta brudami, nierówno-szorstka zostanie całkiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena 1 zlr. 20 ct. Fabryka we Lwowie, ulica Kopernika Nr. 3. — Filia w Krakowie, Sukiennice Nr. 20. (232-7-1)

EKONOM posiadający odpowiednią praktykę, energiczny i mocący się wykazać bardzo dobre mi świadectwami, może znaleźć pomieszczenie w dobrach Podhajczyki koło Trembowli. — Zgłoszenia pisemne przyjmuje Zarząd dóbr do dnia 15go lutego b. r. (334-2-2) (332-2-5)

Do sprzedania ogród na parcelę pod budynki przy ulicy Studenckiej. — Blizsza wiadomość u właściciela w Krakowie przy ulicy Garnarskiej pod Nr. 8/21. (327-2-5)

P. T. Niemiejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż handel komisowy maszyn do szycia fabryki Frister et Rossmanna wraz z pretensjami handlowymi, przeszedł na własność pani Zofii Iwanickiej. — Kraków, d. 11 stycznia 1883 r. (317-3-3) H. Niemetz.

KAMIENICA w Podgórzu, w Ryku, pod L. 105, dla stosunków handlowych w najkorzystniejszem miejscu położona, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość u współwłaścicieli w Podgórzu, ulica Józefińska Nr. 76, I piętro. — Pośrednictwo faktorów wykluczone. (304-3-3)

Dom murowany w Makowie, Nr. 45, z ogrodem, łąką i polem ornym pod 5 korcy wysiewu, jest pojedynczo albo razem z wolnej ręki zaraz do sprzedania. Blizsza wiadomość u profesora Dziamy w Wadowicach. (302-5-6)

Obszar dworski dobr Ruszcza ma do sprzedania w gminie kałatrskiej Branice, pod korzystnymi warunkami, razem lub częściowo, 50 morg. bardzo dobrego gruntu z 2 domami i 2 stodołami. Wiadomość na miejscu we dworze w Ruszczy. (141-5-10)

!!Pomarańcze lub cytryny!! najlepsze mesyjskie, 5 kilo koszyk zlr. 1-80 oplatnie z cłem, frachtem i opakowaniem, rozsyła za zaliczką pocztową lub poprzedniem odebraniem kwoty (253-2-3) L. Hasek w Tryescie.

Podpisany handel hurtowy rozsyła do wszystkich miejsc w Austrii-Węgrzech pocztą za zaliczką, w pięknych 5-kilo koszykach, dobrze opakowane w trawę morską przeciw mrozom, najlepsze wyborowe dukerskie POMARAŃCZE 30—40 sztuk, CYTRYNY 40—50 szt. po zlr. 1-90, za koszyk oplatny i ocłony. (133-8-10) R. Maiti w Tryescie.

KAWA z TRYESTU perłowa Ceylon zlr. 9-40 Ceylon bardzo dobra „ 6-65 Portorico „ 7-98 „ 6-75 złota Jawę „ 6-65 5 kilo koszyk pomarańcze lub cytryn 1-90 rozsyła z opakowaniem, ocenieniem i oplatą pocztową do każdej stacyi pocztowej (301-7-15) N. Salvini w Tryescie. Na żądanie cenniki oplatnie i darmo.